



Til

Folketinget - Skatteudvalget

L33 - Forslag til lov om ændring af chokoladeafgiftsloven, tobaksafgiftsloven, øl- og vinafgiftsloven og forskellige andre love (Afgiftsforhøjelser på chokolade, sukkervarer, is, sodavand, tobak, øl og vin)

Hermed sendes kommentar til bilag 42– henvendelse fra Ole Steen Larsen

Thor Möger Pedersen

/ Susanne Reinholdt Andersen

**Ole Steen Larsen** har for 2. gang henvendt sig til Skatteudvalget, da han er utilfreds, fordi han ikke har fået svar på en henvendelse til Skatteministeriet fra d. 7. november. 2011.

Herudover fremfører Ole Steen Larsen det synspunkt, at øl og vin ikke bliver sundere af at blive købt i udlandet, og at flere undersøgelser påviser, at rødvin er sundt.

Ole Steen Larsen beder om oplysninger om det gennemsnitlige alkoholforbrug fordelt på henholdsvis vin, øl og spiritus pr. dansker.

**Kommentar:**

Skatteministeriet har en intention om at besvare alle henvendelser inden for 30 dage, men det kan ikke altid lade sig gøre, og i forbindelse med arbejdet med finansloven herunder bl.a. L 33 har det ikke været muligt at overholde de 30 dage.

Skatteministeriet sendte imidlertid et svar på Ole Steen Larsens henvendelse d. 1. december 2011. Svaret blev ved en fejl sendt til en forkert mailadresse. Det beklager jeg naturligvis.

Jeg har flere gange redegjort for, at det er min forventning, at afgiftsforhøjelserne vil medføre en øget grænsehandel med øl og vin mm., men ikke desto mindre vil afgiftsforhøjelserne samlet set medføre et mindre forbrug af alkohol, hvilket vil have en sundhedsfremmende effekt.

Størstedelen af afgiftsforhøjelserne i L 33 vedrører varer, hvor et mindre forbrug af varen ikke nødvendigvis er usundt, men for både vin, øl, sukkerholdig sodavand, is, chokolade og slik gælder det, at et overforbrug er usundt, og afgiftsforhøjelserne medfører et incitament til at forbruge lidt mindre af de pågældende varer.

Af *status over grænsehandel, maj 2010* fremgår det på side 19 tabel 1.4, at for 2009 skønnes det samlede danske forbrug af alkohol at udgøre 51,5 mio. liter ren alkohol. Heraf 21,6 mio. liter fra øl, 22,1 mio. liter fra vin og 7,8 mio. liter fra spiritus.